momento da liberação do orçamento inicial de 2026, que deverá ocorrer até abril/2026 e também quando
dos acréscimos, se forem substanciais, recebidos durante a execução do orçamento de 2026.

4. DAS RECEITAS ESTIMADAS

Estimamos receber no início do exercício de 2026, conforme tabela abaixo, um orçamento na monta de R$
17.302.384,13 (dezessete milhões, trezentos e dois mil trezentos e oitenta e quatro reais e treze
centavos), uma projeção de Restos a Pagar advindos de 2025 na monta de R$ 1.315.000,00 (um milhão e
trezentos e quinze mil reais), resultando no valor estimado e projetado livre para empenhar de R$
15.987.384,13 (quinze milhões, novecentos e oitenta e sete mil trezentos e oitenta e quatro reais e
treze centavos).

TABELA 1

ORÇAMENTO A EMPENHAR EM 2026: R$
17.302.384,13

[A] RECEITAS DE
CUSTEIO 2026
Base: Orçamento
inicial de 2025
Somatório de [A1] a

R$
12.114.777,13

[B] RECEITAS DE
INVESTIMENTO 2026
Base: Orçamento inicial
de 2025

[...]

Samuel de Jesus Lins
Machado Neto

samueljlmn@jfal.jus.br

6. DAS DEMANDAS APRESENTADAS

As demandas apresentadas foram agrupadas pela Unidade Responsável, Tipo de Recurso, Centro de Custo
e Item, com seus respectivos valores e somatórios, totalizando R$ 33.308.481,22 (trinta e três milhões,
trezentos e oito mil quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e dois centavos), conforme tabela a
seguir:

TABELA 3

NA/SAPE 219Z - Reformas -
Arapiraca REFARA

Rogério Pimentel
Ramos

rogeriopr@jfal.jus.br

Samuel de Jesus Lins
Machado Neto

samueljlmn@jfal.jus.br

NA/SAPE 219Z - Reformas -
União REFUNI

[...]

As demandas apresentadas, classificadas como obrigatórias, ou seja, a sua não execução pode vir a
prejudicar os serviços prestados pela área meio, foram agrupadas pela Unidade Responsável, Tipo de
Recurso, Centro de Custo e Item, com seus respectivos valores e somatórios, conforme tabela abaixo,
totalizando R$ 24.713.585,66 (vinte e quatro milhões, setecentos e treze mil quinhentos e oitenta e
cinco reais e sessenta e seis centavos), conforme tabela abaixo, é superior ao valor estimado e projetado
livre para empenhar de R$ 15.987.384,13 (quinze milhões, novecentos e oitenta e sete mil trezentos e
oitenta e quatro reais e treze centavos), conforme já exposto na Tabela 1:

TABELA 4

DTI
UNIDADE RESPONSÁVEL: DTI - DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
GESTOR: SANDRO LIMA DOS SANTOS

UNIDAD
E

RESPON
SÁVEL

UNIDADE
REQUISITAN

TE

TIPO
DE

RECUR
SO

CENTRO
DE CUSTO

[...]

A sua não execução pode vir a prejudicar os serviços prestados pela área meio, e por
isso, devem ser confirmadas pela DTI desta SJAL quando da aprovação e publicação da LOA 2026. Elas
foram agrupadas pela Unidade Responsável, Tipo de Recurso, Centro de Custo e Item, com seus respectivos
valores e somatórios, totalizando R$ 6.584.346,86 (seis milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil
trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos), conforme tabela a seguir:

TABELA 5

TOTAL TIPO DE RECURSO JC3: R$
805.604,40

TOTAL UNIDADE RESPONSÁVEL: SECAD - SECREATARIA
ADMISTRATIVA

GESTORA: ALINY CRISTINA OLIVEIRA DE LIMA GOMES:

R$
805.604,40

TOTAL DE DEMANDAS OBRIGATÓRIAS ALOCADAS NO PLANO DE